
 

 

令和6年12月 

 

第4回松阪地区広域消防組合議会臨時会 

 

会 議 録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

開会 12月 19日 

閉会 12月 19日 

松阪地区広域消防組合



 1 

令和6年12月第4回松阪地区広域消防組合議会臨時会 

 

議事日程第 1 号 令和 6 年 12 月 19 日 13 時 00 分 開会 

 日程第１ 議席の指定 

 日程第２ 会議録署名議員の指名 

 日程第３ 会期の決定 

日程第４ 選挙第 2号 副議長選挙について 

 日程第５ 議案第12号 令和6年度松阪地区広域消防組合会計補正予算（第1号） 

 日程第６ 議案第13号 令和6年度松阪地区広域消防組合の市町分担金の変更について 

 日程第７ 議案第14号 監査委員の選任について 

  

本日の会議に付した事件 

 議事日程と同じ 

 

出席議員（16名） 

1番  小野 建二 君      2番  東村 佳子 君 

3番  橘  大介 君      4番  赤塚かおり 君 

5番  西口 真理 君      6番  米倉 芳周 君 

7番  深田  龍 君      8番  沖  和哉 君 

9番  坂口 秀夫 君     10番  山本 芳敬 君 

11番  中島 清晴 君     12番  久松 倫生 君 

13番  市野 幸男 君     15番  藤田 清隆 君 

16番  新開 晶子 君     17番  江  京子 君 

 

遅刻議員（1名） 

15番  藤田 清隆 君 

 

欠席議員（1名） 

 14番  隆宝 政見 君 

 

議場出席説明者 

管理者    竹上 真人 君   副管理者   久保 行男 君 

副管理者   下村由美子 君   副管理者   永作 友寛 君 

消防長    松本 芳昭 君   消防次長   高橋 淳也 君 

総務課長   村田  学 君   予防課長   川村 幸生 君 

警防課長   渡部  歩 君   救急課長   島  佳嗣 君 

総合指令課長 道明 則幸 君   消防防災課長 森田 敬文 君 

松阪中署長  竹岡 昭治 君   松阪南署長  中辻 吉人 君 

松阪北署長  松葉 佳明 君   明和署長   池田 修也 君 



 2 

 

事務局出席職員 

事務局長   三木  敦     書記     奥山 元一 

 



 3 

13時00分 開会 

○議長（市野 幸男君） これより令和6年12月第4回松阪地区広域消防組合議会臨時会を開会い

たします。議案説明のため管理者以下関係者の出席を求めましたのでご報告いたします。また、

議員の交代がございますのでご報告いたします。明和町選出議員として、新開晶子議員、江京子

議員が、就任されておりますのでご報告いたします。本日の議事は、お手元に配付いたしました

「議事日程第1号」により進めることにいたします。 

 

日程第１ 議席の指定 

○議長（市野 幸男君）日程第1「議席の指定」を議題といたします。今回就任されました議員の

議席は、会議規則第3条第1項の規定により、新開晶子議員を議席番号16番に、江京子議員を議席

番号17番に指定いたします。 

 

日程第２ 会議録署名議員の指名 

○議長（市野 幸男君） 日程第2「会議録署名議員の指名」を行います。会議録署名議員は、会

議規則第73条の規定により、1番小野建二議員、15番藤田清隆議員を指名いたします。 

 

〇7番（深田  龍君） 先ほど示していただいた議員がいませんので、中身がわかった上で署名

ができないと思いますがよろしいでしょうか。 

 

○議長（市野 幸男君） 会議録署名議員は、会議規則第73条の規定により、1番小野建二議員、

16番新開晶子議員を指名いたします。 

 

日程第３ 会期の決定 

○議長（市野 幸男君） 日程第3「会期の決定」を議題といたします。去る12月12日に議会運営

委員会を開催願い、協議の結果、今期臨時会の会期は本日1日間と決定いたしました。お諮りいた

します。今期臨時会の会期は、本日1日間といたしたいと思います。これにご異議ございませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○議長（市野 幸男君） ご異議なしと認めます。よって、会期は1日間と決定いたしました。 

 

日程第４ 選挙第2号 

○議長（市野 幸男君） 日程第4「選挙第2号副議長選挙について」を議題といたします。副議

長選挙につきましては、去る12月2日、明和町議会役員改選に伴い山本章議員が、副議長を辞任さ

れましたことから選挙を行うものであります。お諮りいたします。選挙の方法につきましては、

地方自治法第118条第2項の規定により指名推選によりたいと思います。これにご異議ございませ

んか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○議長（市野 幸男君） ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は、指名推選によること

に決しました。お諮りいたします。議長において指名することにいたしたいと思います。これに

ご異議ございませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 



 4 

○議長（市野 幸男君） ご異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決しま

した。副議長に江京子議員を指名いたします。お諮りいたします。ただいま指名いたしました江

京子議員を副議長の当選人と定めることにご異議ございませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○議長（市野 幸男君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました江京子議

員が副議長に当選されました。江京子議員が議場におられますので、本席から会議規則第29条第2

項の規定により告知をいたします。副議長に当選されました江京子議員よりご挨拶があります。 

[副議長 江  京子君 登壇] 

○副議長（江  京子君） 皆さんこんにちは。ただいま副議長という大役を仰せつかりました

明和町の江京子です。全力で頑張っていきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

[副議長 江  京子君 降壇] 

 

日程第５ 議案第12号 令和6年度松阪地区広域消防組合会計補正予算第１号 

日程第６ 議案第13号 令和6年度松阪地区広域消防組合の市町分担金の変更について 

○議長（市野 幸男君） 日程第5「議案第12号令和6年度松阪地区広域消防組合会計補正予算第

１号」、日程第6「議案第13号令和6年度松阪地区広域消防組合の市町分担金の変更について」以

上、議案2件を一括議題といたします。提案理由の説明を求めます。 

 

○議長（市野 幸男君） 永作副管理者。 

[副管理者 永作 友寛君 登壇] 

○副管理者（永作 友寛君） ただいま上程されました、議案第12号令和6年度松阪地区広域消防

組合会計補正予算第1号、並びに議案第13号令和6年度松阪地区広域消防組合の市町分担金の変更

についての2議案につきまして、提案理由のご説明を申し上げます。まず、議案第12号令和6年度

松阪地区広域消防組合会計補正予算第1号について、ご説明を申し上げます。議案書の1ページを

お願いいたします。第1条歳入歳出予算の補正につきましては、歳入歳出予算の総額に歳入歳出そ

れぞれ1億3,167万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 31億5,906万円に定めさ

せていただくものでございます。今回の補正予算につきましては、主に定年外退職者にかかる退

職手当金の追加をはじめ、人事院勧告に伴う期末勤勉手当など、職員手当等の調整を図ったもの

でございます。6ページ、7ページをお願いいたします。それでは、歳入についてご説明申し上げ

ます。第1款分担金及び負担金、第1項分担金、第1目市町分担金は、8,892万9千円の追加をお願い

するものでございます。今回、歳出補正総額から歳入第4款繰越金の補正額を差し引きする中で、

その充足額を市町分担金で調整を図ったものでございます。第4款繰越金4,274万1千円の追加は、

前年度繰越金でございます。8ページ、9ページをお願いいたします。続きまして、歳出について

ご説明申し上げます。第2款総務費、第1目一般管理費は、5,005万3千円の追加をお願いするもの

でございます。この内容は、説明欄1一般職員給で、定年外退職2名にかかる退職手当金及び人事

院勧告に伴う職員給の調整などでございます。説明欄2指令施設管理事業83万9千円の追加は、三

重南消防通信指令事務協議会に伴う令和6年度負担金でございます。次に、第3款消防費、第1目松

阪消防費は、4,280万円の追加をお願いするものでございます。説明欄1一般職員給4,189万8千円

の追加は、先ほどの総務費と同様に、定年外退職3名にかかる退職手当金及び人事院勧告に伴う職

員給の調整が主なものでございます。説明欄2指令施設管理事業90万2千円の追加は、消防救急デ



 5 

ジタル無線にかかる高鉢山中継局非常用発電機修繕料でございます。続きまして、第2目出張所費

は、3,881万7千円の追加をお願いするものでございます。この内容は、総務費及び松阪消防費と

同様に説明欄1一般職員給で、定年外退職2名にかかる退職手当金及び人事院勧告に伴う職員給の

調整などでございます。なお、10ページからの補正予算給与費明細書及び別添の補正予算参考資

料につきましては、説明を省略させていただきますので、ご了承のほど、よろしくお願い申し上

げます。以上、議案第12号の説明とさせていただきます。続きまして、議案書の17ページをお願

いいたします。議案第13号令和6年度松阪地区広域消防組合の市町分担金の変更について、ご説明

を申し上げます。18ページをお願いいたします。令和6年度市町分担金変更明細書補正第1号につ

きましては、先ほどの補正予算第1号に関連しての変更でございます。松阪市で 4,890万4千円、

多気町で 431万8千円、明和町で 3,570万7千円をそれぞれ追加させていただき、変更後の分担金

合計を28億968万3千円に定めさせていただくものでございます。以上、2議案についての説明とさ

せていただきます。何とぞ、よろしくご審議いただきますようお願い申し上げます。 

[副管理者 永作 友寛君 降壇] 

○議長（市野 幸男君） これより質疑を行います。質疑はありませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○議長（市野 幸男君） これにて質疑を終わります。これより討論、採決を行います。はじめ

に、議案第12号について討論はありませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○議長（市野 幸男君） これにて討論を終わります。これより採決を行います。議案第12号は

原案通り決することに賛成の議員の挙手を求めます。 

[賛成者挙手] 

○議長（市野 幸男君） ありがとうございました。挙手全員であります。よって議案第12号令

和6年度松阪地区広域消防組合会計補正予算第１号は原案通り可決されました。次に、議案第13

号について、討論はありませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○議長（市野 幸男君） これにて討論を終わります。これより採決を行います。議案第13号は

原案通り決することに賛成の議員の挙手を求めます。 

[賛成者挙手] 

○議長（市野 幸男君） ありがとうございました。挙手全員であります。よって議案第13号令

和6年度松阪地区広域消防組合の市町分担金の変更については原案通り可決されました。 

 

日程第７ 議案第14号 監査委員の選任について 

○議長（市野 幸男君） 日程第7議案第14号「監査委員の選任について」を議題といたします。

提案理由の説明を求めます。 

 

○議長（市野 幸男君） 竹上管理者。 

[管理者 竹上 真人君 登壇] 

○管理者（竹上 真人君） ただ今上程されました、議案第14号監査委員の選任について、提案

理由をご説明申し上げます。本日配付いたしました人事案件の議案書をお願いいたします。議会

の議員から選任する本組合の監査委員として、新開晶子議員をお願いしようとするものでござい

ます。経歴等につきましては、お手元の議案書裏面に記載のとおりでございます。本組合の監査



 6 

委員として適任と考え提案しますので、よろしくお願い申し上げます。 

[管理者 竹上 真人君 降壇] 

○議長（市野 幸男君） これより質疑を行います。質疑はありませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○議長（市野 幸男君） これにて質疑を終わります。これより討論、採決を行います。討論は

ありませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○議長（市野 幸男君） これにて討論を終わります。これより採決を行います。本案に同意す

ることに賛成の議員の起立を求めます。 

[賛成者起立] 

○議長（市野 幸男君） ありがとうございました。起立全員であります。よって、本案は同意

することに決しました。監査委員に選任されました新開晶子議員からご挨拶があります。 

[監査委員 新開 晶子君 登壇] 

○監査委員（新開 晶子君） ただいまご紹介いただきました新開晶子と申します。この度、監

査委員に選任いただきました。しっかりと職務を務めて参りますので、どうか皆様ご指導ご鞭撻

賜りますようよろしくお願いいたします。 

[監査委員 新開 晶子君 降壇] 

 

○議長（市野 幸男君） 以上をもちまして、今期臨時会の案件は、全部議了いたしました。今

期臨時会は、これにて閉会いたします。お疲れ様でございました。 

 

13時16分 閉会 




